

# GŁOS POMORZA

## PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 2  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 2

07968

Grudziądz, — piątek dnia 25-go października 1946 r.

Nr. 244

## Po otwarciu najwyższego parlamentu świata

# Obawa przed wojną jest niczym nieusprawiedliwiona

## Przemówienie Prezydenta Trumana

Cały świat demokratyczny, a szczególnie klasa robotnicza, niewątpliwie powita przemówienie Trumana jako zapowiedź nowej ery, — ery tryumfu idei pokoju i postępu. Największe szanse dla pokoju widzimy bowiem w współpracy wszystkich narodów demokratycznych, a uwięzieniem tej współpracy — to Organizacja Narodów Zjednoczonych, która odegrać winna decydującą rolę w dziele pokoju, postępu i dobrobytu wszystkich ludów świata. Na tej płaszczyźnie działając, ONZ. liczyć może na pełne poparcie międzynarodowego świata pracy.

(Dokończenie w streszczeniu)

Wysiłki, zmierzające do ugruntowania trwałego pokoju, muszą opierać się na 4 podstawowych zasadach. Są nimi: wolność słowa, wolność wyznania, wolność od nędzy oraz wolność od strachu. Są to zasady, do których są zobowiązane wszystkie Narody Zjednoczone na podstawie karty.

Ostatnio wszyscy słyszeliśmy wiele o ewentualności nowej wojny światowej. Obawa tej możliwości dała się we znaki całemu światu. Obawa ta jest niczym nieusprawiedliwiona. Narody na całym świecie mają dosyć wojny. Poznały one potworność wojny oraz całą jej bezcelowość.

Jestem przekonany, że każdy delegat obecny na Zgromadzeniu zgadza się ze mną, że należy odrzucić i potępić wszelkie pogłoski o wojnie. Żaden naród nie pragnie wojny — każdy naród potrzebuje spokoju.

Przed wszystkim każdy członek

### Sprawiedliwość dla

Narody wiedzą, że nie może być prawdziwego pokoju bez sprawiedliwości dla wszystkich — sprawiedliwości dla małych i dużych państw, sprawiedliwości dla poszczególnych jednostek bez różnicy rasy, wyznania czy koloru skóry.

Na tej drodze osiągniemy sprawiedliwość dla wszystkich bez różnicy pomiędzy silnymi, a słabymi państwami i bez różnic wśród poszczególnych jednostek. Po zawarciu traktatów pokojowych jest pewien, że ONZ będzie w stanie nie dopuścić do wojny pomiędzy narodami oraz będzie mogła przyczynić się do usunięcia strachu przed wojną, który dręczy ludzkość, opóźnia postęp i stoi na przeszkodzie w osiągnięciu wyższego poziomu życia.

Wśród sojuszników zaznaczyły się ostatnio różnice poglądów. Nie pomoże nam nic, jeżeli będziemy to ukrywać, ale z drugiej strony nie należy różnic tych przesadzać. Gdyby Narody Zjednoczone podzieliły się na dwie grupy, dla których przeszkodą do porozumienia byłby różnice ideologiczne, stało by się to klęską dla świata. Jeżeli chodzi o Niemcy i Japonię, to Stany Zjednoczone są zdecydowane nie dopuścić do tego, by którekolwiek z tych państw mogło stać się ponownie przyczyną do wojny. Musimy stworzyć taki pokój, któryby zapewnił, że zarówno Niemcy jak i Japonia pozostaną rozbrojone. Wpływy narodowych socjalistów w Niemczech powinny być wykorzenione, a władza militarystów i podlegaczy wojennych w Japonii na zawsze zniszczona.

Świat domaga się sprawiedliwego i

### Kontrola nad energią atomową

Dwa najważniejsze zadania ONZ w dziedzinie usunięcia obawy przed wojną czekają jeszcze na urzeczywistnienie:

ONZ, pod względem prawnym i moralnym, zobowiązany jest na podstawie Karty do utrzymania pokoju. Mówiąc bardziej szczegółowo, każdy z członków jest obowiązany do powstrzymania się w stosunkach międzynarodowych od używania groźby lub siły przeciwko niepodległości politycznej jakiegokolwiek państwa, lub jego całości terytorialnej. Należy również przypomnieć, że 23 państwa należące do Organizacji Narodów Zjednoczonych, podpisały statut Trybunału Międzynarodowego w Norymbdze, i zobowiązały się do przestrzegania zasady, iż przygotowanie i prowadzenie wojny agresywnej stanowi zbrodniczy przeciwko ludzkości, za którą zarówno jednostki, jak i państwa będą odpowiadać przed instytucjami sprawiedliwości międzynarodowej.

Musi być zawarte porozumienie co do skutecznych środków oraz ścisłej procedury w tych sprawach.

### małych i dużych państw

trwałego pokoju tak gwałtownie, że należy go zawrzeć możliwie najszybciej. Pierwszym warunkiem jest osiągnięcie porozumienia w łonie samych Narodów Zjednoczonych co do zasad pokoju.

Musi być znalezione takie porozumienie między Narodami Zjednoczonymi, w myśl którego mniej ważne interesy narodowe będą podporządkowane wyższym interesom ogółu, w dążeniu do zapewnienia pokoju, bezpieczeństwa i sprawiedliwości.

Wszyscy członkowie ONZ, czy małe, czy też wielkie państwa, korzystają z równych praw w tym zgromadzeniu. Mądrość nie jest monopolem związanym ani z siłą, ani z wielkością. Małe narody w tym samym stopniu co duże mogą przyczynić się do wniesienia konstruktywnych myśli i trafnych poglądów do zasad, na których opierać się powinna polityka zbiorowa. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych jest najwyższym parlamentem świata. Najzaszczytniejszym obowiązkiem tego Zgromadzenia jest przemawiać w imieniu całej ludzkości w taki sposób, który by mógł zjednoczyć wszystkie państwa w imię pokoju, pokoju trwałego i opartego na sprawiedliwości.

Stany Zjednoczone przywiązują ogromną wagę do zasady swobodnej dyskusji na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych oraz w Radzie Bezpieczeństwa. Swobodna i bezpośrednia wymiana poglądów, argumentów i wiadomości przyczyni się do lepszego porozumienia, a wskutek tego także do usunięcia obawy przed wojną.

1) Musi być osiągnięte porozumienie w sprawie międzynarodowej kontroli nad energią atomową, które by gwaran-

owało używanie tej energii jedynie do celów pokojowych. Zgromadzenie ONZ zażądało takich gwarancji w rezolucji, uchwalonej jednomyślnie ostatniej zimy: 2) musimy osiągnąć porozumienie, które usunie śmiertelną trwożę przed innymi rodzajami broni, przeznaczonej do masowej zagłady — zgodnie z tą rezolucją.

Obydwa zadania są trudne do wypełnienia.

Realizacja tych zadań będzie wymagać wytrwałości i dobrej woli, oraz ustanowienia pewnych precedensów w prawie narodów. Ale obie sprawy wymagają największych naszych wysiłków i maksimum dobrej woli.

### Wolność przed nędzą

Organizacja Narodów Zjednoczonych nie będzie mogła usunąć obawy przed wojną, o ile w najbliższym czasie nie będzie zrealizowana czwarta wolność — wolność przed nędzą. Karta nakłada na członków ONZ obowiązek współpracy w tej dziedzinie. Obecnie istnieje już Rada Społeczno-Gospodarcza, istnieje szereg jej komisji oraz instytucji przez nią wyłonionych. Stworzone zostały in-

stytucje bardziej zasobne i bardziej skuteczne, niż kiedykolwiek dotychczas. Mamy przed sobą wielkie możliwości. W tej dziedzinie pracy konstruktywnej, która dotyczy bezpośrednio życia i dobrobytu ludzi na całym świecie zarówno uczucia humanitarne, jak i dobrze zrozumiany interes własny, wymagają żebyśmy współpracowali z sobą jak najściślej.

### Międzynarodowa organizacja handlowa

W jakim kierunku powinniśmy w dalszym ciągu rozbudowywać Organizację Narodów Zjednoczonych? Stany Zjednoczone przywiązują wielką wagę do utworzenia międzynarodowej organizacji handlowej, projekt której rozpatrywany jest w Londynie przez komisję przygotowawczą. Stany Zjednoczone pragną nie tylko szybkiej odbudowy krajów zniszczonych przez wojnę, ale także po-

stępu przemysłu i rolnictwa na obszarach najbardziej zacończonych na całym świecie. Stoimy na stanowisku, że wszystkie narody są zdolne stworzyć u siebie własnymi siłami zdrowe warunki gospodarcze. Sądzymy, że wszystkie narody powinny mieć możliwość korzystania z owoców swej pracy i ze swych zasobów naturalnych.

### Opieka nad repatriacją i uchodźcami

Zgromadzenie ma zatwierdzić statut jeszcze innej organizacji — Międzynarodowej Organizacji dla spraw uchodźców. Jest rzeczą bardzo ważną, żeby organizacja ta została na czas utworzona, żeby jak najprędzej przejąć, jeszcze w przyszłym roku, obowiązki UNRRA w dziedzinie opieki nad repatriacją i uchodźcami w Europie. Czekają ją podobne zadania na większą jeszcze skalę na Dalekim Wschodzie. Zamierzam zwrócić się do Kongresu z prośbą o udzielenie pomocy finansowej Organizacji dla spraw uchodźców. Kongres winien też uchwalić ustawę, zezwalającą na imigrację do Stanów Zjednoczonych tych uchodźców, którzy czy to ze względów politycznych, czy religijnych nie chcą powrócić do swej ojczyzny. Stany Zjednoczone na równi z innymi krajami będą mogły przyjąć część tych uchodźców.

Bieg historii uczynił ze Stanów Zjednoczonych jeden z najsilniejszych narodów świata. Spoczywa na nas obowiązek zachowania tej siły i używania jej w sposób słuszny w świecie, w którym wszystkie części są zależne od siebie nawzajem. Naród amerykański zdaje sobie sprawę z tych specjalnych obowiązków.

Naród amerykański nie uważa Organizacji Narodów Zjednoczonych za instytucję tymczasową, lecz za trwały związek porozumienia narodów świata dla wspólnego pokoju oraz wspólnego dobrobytu. Powinno być zdecydowanym dążeniem nas wszystkich, by Organizacja Narodów Zjednoczonych żyła w umysłach i sercach wszystkich narodów.

Oby Bóg Wszechmogący w swej mądrości nieograniczonej i łasce chciał pokierować nami i podtrzymać nas w naszym dążeniu do pokoju — pokoju wiecznego dla całego świata. Z Jego pomocą cel nasz zostanie osiągnięty!

## Przeciw prowokacjom niemieckim

### Polski protest w Radzie Kontroli

Berlin. (SAP). Polska Misja Wojskowa wręczyła Międzysojuszniczej Radzie Kontroli notę z protestem przeciwko propagandzie pan-germanistycznej i militarystycznej, prowadzonej przez niektóre gazety niemieckie.

Nota zapewnia, że te gazety prowadzą stałą, prowakacyjną i bezpodstawną akcję przeciwko demokracji i narodowi polskiemu.





